La 27 Aprilie 1734 avem iarăș o poruncă a administrației către vel portar să prețuiască viile puse de oameni în hotarul Halmăjul, pentru ca boerii Poenari, stăpâni ai pământului, să li plătească vița și acei oameni să lipsească din vii, afară numai dacă vor da zapis că vor plăti Poenarilor otaștina pământului după obicei.

8. O înțelegere intervine abia la 24 Martie 7255 (=1747).

Preda Almăjanu și cetașii lui dau zapis la mâna d-lui Cos, tandin Poenariul și frate-său Gheorghită și d-lui Barbul sin Costandin Poenariul biv vel clucer za arie și la tot neamul d-lor-cum să se știe că în vremea Nemților, când țineau țara de peste Olt, am fost avut noi judecată cu